



## AIIB: All you need to know about (bilingual)

### Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)

- The AIIB is multilateral financial institution proposed by **China**.
- Its purpose is to provide finance to infrastructure development and regional connectivity projects in the **Asia-Pacific region**.
- Its goals are to boost economic development in Asia-Pacific region, provide infrastructure, and promote regional cooperation and partnership.
- It was founded in **October, 2014** and became operational in January 2016. It is headquartered in Beijing.
- The capital of AIIB is **\$100 billion**, with almost **\$30 billion invested by China**. **India** is one of the founding members of AIIB and 2nd largest shareholder in AIIB followed by Russia.
- The voting shares are based on size of each member country's economy and not contribution to the bank's authorised capital.

i) एआईआईबी **चीन** द्वारा प्रस्तावित बहुपक्षीय वित्तीय संस्थान है।

ii) इसका उद्देश्य एशिया-प्रशांत क्षेत्र में बुनियादी ढांचे के विकास और क्षेत्रीय कनेक्टिविटी परियोजनाओं को वित्त प्रदान करना है।

iii) इसका लक्ष्य एशिया-प्रशांत क्षेत्र में आर्थिक विकास को बढ़ावा देना, बुनियादी ढांचा प्रदान करना और क्षेत्रीय सहयोग और साझेदारी को बढ़ावा देना है।

iv) इसकी स्थापना अक्टूबर, **2014** में हुई थी और यह **जनवरी 2016** में चालू हो गया। इसका मुख्यालय **बीजिंग** में है।

v) एआईआईबी की पूंजी **\$ 100 बिलियन** है, जिसमें चीन द्वारा लगभग **30 बिलियन डॉलर** का निवेश किया गया है। **भारत** एआईआईबी के संस्थापक सदस्यों में से एक है और एआईआईबी में दूसरा सबसे बड़ा शेयरधारक **रूस** के बाद है।

vi) मतदान के शेयर प्रत्येक सदस्य देश की अर्थव्यवस्था के आकार पर आधारित होते हैं और बैंक की अधिकृत पूंजी में योगदान नहीं करते हैं।

### Introduction of AIIB



The Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) is a multilateral development bank with a mission to improve social and economic outcomes in Asia. Headquartered in **Beijing**, we began operations **in January 2016** and have now As of 16 May 2020, the total number of countries approved for membership of **AIIB is 103 (Regional Members: 46, Non-Regional Members: 40, Prospective Members: 17) approved members worldwide**. By investing in sustainable infrastructure and other productive sectors in Asia and beyond, we will better connect people, services and markets that over time will impact the lives of billions and build a better future.

एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (एआईआईबी) एक बहुपक्षीय विकास बैंक है जो एशिया में सामाजिक और आर्थिक परिणामों को बेहतर बनाने के लिए एक मिशन है। बीजिंग में मुख्यालय, हमने जनवरी 2016 में संचालन शुरू किया और अब दुनिया भर में **103 अनुमोदित** सदस्यों तक बढ़ गया है। एशिया और उसके बाद के स्थायी बुनियादी ढांचे और अन्य उत्पादक क्षेत्रों में निवेश करके, हम लोगों, सेवाओं और बाजारों को बेहतर ढंग से जोड़ेंगे जो समय के साथ अरबों के जीवन को प्रभावित करेंगे और एक बेहतर भविष्य का निर्माण करेंगे।

### Quiz based on the above information

**Question 1: Which of the following statements is/are correct about AIIB?**

- 1. Singapore is founding member of AIIB.**
- 2. China, India and Russia are the three largest shareholders of AIIB**

- a) Only 1
- b) Only 2
- c) Both
- d) None

निम्नलिखित में से कौन सा कथन **AIIB** के बारे में सही है / हैं?

1. सिंगापुर एआईआईबी का संस्थापक सदस्य है।
  2. चीन, भारत और रूस **AIIB** के तीन सबसे बड़े शेयरधारक हैं
- a) केवल 1
  - b) केवल 2
  - c) दोनों
  - d) कोई नहीं

**Question 2: Which of the following factor determines the voting share of AIIB?**



- a) Contribution of the country to the bank's authorized capital
- b) Purchasing power parity
- c) Size of country's economy
- d) Each country will have one vote without veto power

**निम्नलिखित में से कौन सा कारक एआईआईबी का मतदान हिस्सा निर्धारित करता है?**

- a) बैंक की अधिकृत पूंजी में देश का योगदान
- b) क्रय शक्ति समता
- c) देश की अर्थव्यवस्था का आकार
- d) प्रत्येक देश में वीटो शक्ति के बिना एक वोट होगा

**Question 3: India is set to host the third annual meeting of AIIB in which Indian city in June 2018?**

- a) Mumbai
- b) Chennai
- c) Delhi
- d) Kolkotta

**भारत जून 2018 में भारतीय शहर एआईआईबी की तीसरी वार्षिक बैठक की मेजबानी करने के लिए तैयार है?**

- a) मुंबई
- b) चेन्नई
- c) दिल्ली
- d) कोलोट्टा

**Question 4: China backed Asian Infrastructure Investment Bank has been formally launched by whom?**

- a) President XI Jingling
- b) President Xi Jinping
- c) President Shinzo Abe
- d) None of the above



चीन समर्थित एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक किसके द्वारा औपचारिक रूप से लॉन्च किया गया है?

- a) राष्ट्रपति XI जिंगलिंग
- b) राष्ट्रपति शी जिंगपिंग
- c) राष्ट्रपति शिंजो आबे
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

**Question 5: Where is Headquarter of AIIB?**

- a)Guangzhou
- b)Shanghai
- c) Beijing
- d) Suzhou

**AIIB का मुख्यालय कहाँ है?**

- a) गुआंगज़ौ
- b) शंघाई
- c) बीजिंग
- d) सुजॉय

**Answer**

**1-C**

**2-C**

**3-A**

**4-B**



5-C

**Banking Awareness Online Test Series****2021 Preparation Kit PDF****Most important PDF's for Bank, SSC, Railway and Other Government Exam : Download PDF Now**

AATMA-NIRBHAR Series- Static GK/Awareness Practice Ebook PDF	<a href="#">Get PDF here</a>
The Banking Awareness 500 MCQs E-book  Bilingual (Hindi + English)	<a href="#">Get PDF here</a>
AATMA-NIRBHAR Series- Banking Awareness Practice Ebook PDF	<a href="#">Get PDF here</a>
Computer Awareness Capsule 2.0	<a href="#">Get PDF here</a>
AATMA-NIRBHAR Series Quantitative Aptitude Topic-Wise PDF 2020	<a href="#">Get PDF here</a>
Memory Based Puzzle E-book   2016-19 Exams Covered	<a href="#">Get PDF here</a>
Caselet Data Interpretation 200 Questions	<a href="#">Get PDF here</a>
Puzzle & Seating Arrangement E-Book for BANK PO MAINS (Vol-1)	<a href="#">Get PDF here</a>
ARITHMETIC DATA INTERPRETATION 2.0 E-book	<a href="#">Get PDF here</a>